संगीत के लिए उन्होंने स्वास्थ्य की परवाह किये बिना जो अपार कष्ट एवं परिश्रम किया उससे शरीर एकदम क्षीण हो गया था। उस पर से गुरु के पैगम्बरवास के सदमों को वे और ज्यादा वहन नहीं कर सके। पं० कृष्णशंकर राव जी के शब्दों में, "गुरु शिष्य का ऐसा आपार प्रेम था कि वें आपस में बिछुड़कर रहना नहीं चाहते थे। संवत् 1974 अर्थात् सन् 1917 बैसाख पूर्णिमा को महान संत कलाकार, संगीत विद्या धुरंधर, सरस्वती के परम उपासक और अपने विद्यार्थियों के सच्चे गुरु हम सब को छोड़कर नाद ब्रह्म में लीन हो गये।" इस प्रकार प्रभावशाली व्यक्तित्व से सम्पन्न पं० शंकरराव जी का जीवन सतत् साधना, प्रदीर्घ श्रम, कठिन अध्यवसाय एवम् विशुद्ध गुरु भक्ति का जीवन था।